

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонного)

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

УПФР в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонное)

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской(финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонного) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонное)

Юридический адрес: 433030, Ульяновская область, город Инза, улица Труда, дом 26

Фактический адрес: 433030, Ульяновская область, город Инза, улица Труда, дом 26

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонное) (далее – УПФР) создано на основании Постановления Правления Пенсионного фонда РФ от 27.09.2001г № 157. Действует на

основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Инзенском районе Ульяновской области (межрайонном), утвержденного постановлением Правления ПФР от 22.03.2018г. №118п. (далее – Положение).

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

В состав Управления входят обособленные подразделения, расположенные на территории Карсунского, Базарносызганского и Сурского районов.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения в Ульяновской области и основными задачами УПФР являются:

- организация своевременного назначения и выплаты пенсий и других социальных выплат;
- организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о всех категориях застрахованных лиц;
- организация и ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом ОПФР по Ульяновской области от 11.01.2021г. №03 «О составлении и представлении бюджетной отчетности в части исполнения бюджета ПФР по расходам на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управлений ПФР в городах и районах Ульяновской области, Центра ПФР в Ульяновской области по главе 392 «Пенсионный фонд Российской Федерации» за 2020 год».

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		47 930,39	40 201,62	
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	134	29 754,13	40 201,62	Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат увеличились ввиду получения от ФСС возмещения расходов на борьбу с коронавирусом.
Прочие доходы	180	0,00	0,00	
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	18 176,26	0,00	

Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета

ПФР:

Наименование показателя	Код расходов (Целевая статья (направление расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		21 266 088,73	40 485 567,75	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	12 411 179,00	28 365 221,68	Уменьшение расходов в 2019г. по сравнению с 2020г. обусловлено проводимыми мероприятиями с 01.07.2019г. по централизации процесса финансирования и выплаты заработной платы с уровня Отделения
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	1 058 914,74	12 355,20	Уменьшение кассовых расходов за 2020г. связано с исключением с 01.01.2020г. дотации на питание и проезд работников в общественном

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				транспорте.
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам внебюджетных фондов	149	3 972 210,89	8 441 163,02	Уменьшение расходов в 2019г. по сравнению с 2020г. обусловлено проводимыми мероприятиями с 01.07.2019г. по централизации процесса финансирования и выплаты заработной платы с уровня Отделения
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	251 948,09	279 800,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	3 325 632,03	3 289 474,85	
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	78 085,84	0,00	
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	13 100,00	26 000,00	Увеличение расходов на исполнение судебных актов в 2020г. по сравнению с 2019г. сложилось в связи с выплатой в 4 квартале 2020г.

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				суммы в 23,0 тыс.руб. по 2 искам к УПФР
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	77 100,00	57 671,00	
Уплата прочих налогов, сборов	852	65 022,85	5 682,00	Уменьшение расходов на уплату налога на имущество организации и земельного налога в 2020г. по сравнению с 2019г. произошло в связи с тем, что оплата налога на имущество за 4 квартал 2018г. была произведена в 2019г. по сроку оплаты в 2019 году. Уменьшение расходов на уплату прочих налогов, сборов в 2020г. по сравнению с 2019г. сложилось в связи с тем, что по налогу на прибыль сложилась переплата за 2019 год. Также органы

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				ПФР в соответствии с п.25 Постановления Пленума Верховного суда от 28.05.2019г. №13 были освобождены от уплаты госпошлины при подаче исковых заявлений и апелляционных жалоб в судебные органы
Уплата иных платежей	853	5 214,51	7 600,00	Увеличение расходов (плата за негативное воздействие на окружающую среду) произошло в связи с тем, что оплата за 4 квартал 2019г была произведена в 2020г. по сроку оплаты
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) услуг	244	7 000,00	0,00	
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	680,75	600,00	

Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код расхода КОСГУ	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		23 585 837,68	42 554 927,06	
Оплата труда	211	12 711 195,86	28 280 711,71	Уменьшение расходов в 2019г. по сравнению с 2020г. обусловлено проводимыми мероприятиями централизации процесса финансирования и выплаты заработной платы с уровня Отделения
Прочие выплаты	212	1 008 104,74	0,00	Уменьшение расходов в 2020г. по сравнению с 2019г. связано с исключением с 01.01.2020г. дотации на питание и проезд работников в общественном транспорте
начисления на выплаты по оплате труда	213	4 068 166,41	8 456 537,72	Уменьшение

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				расходов в 2019г. по сравнению с 2020г. обусловлено проводимыми мероприятиями централизации процесса финансирования и выплаты заработной платы с уровня Отделения
Услуги связи	221	607 981,25	571 300,00	
Транспортные услуги	222	0,00	0,00	
Коммунальные услуги	223	1 521 961,51	1 421 515,60	
Арендная плата за пользование имуществом	224	18 774,24	18 774,24	
Работы, услуги по содержанию имущества	225	515 642,27	429 100,00	Уменьшение расходов в 2020г. по сравнению с 2019г. связано с доведением ЛБО на 2020г. в сумме 429100,00 руб.
Прочие работы, услуги	226	803 775,06	849 236,92	
Страхование	227	13 190,23	11 384,52	Уменьшение расходов в 2020г. по сравнению с 2019г. произошло из-за

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				снижения в 2020г. коэффициентов при расчете страховой премии
перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	30 208,86	0,00	
Пособия по социальной помощи населению	262	0,00	0,00	
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в денежной форме	264	78 085,84	0,00	
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	54 307,37	148 376,88	Уменьшение расходов в 2019г. по сравнению с 2020г. обусловлено проводимыми мероприятиями централизации процесса финансирования и выплаты зарботной платы с уровня Отделения
Социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267	46 754,83	0,00	
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	927 458,74	1 299 947,87	Увеличение расходов по операциям с активами

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				произошло из-за увеличения начисленной амортизации основных средств ввиду внутриведомственной передачи и списания объектов
Расходование материальных запасов	272	1 037 649,97	972 501,16	
Прочие расходы	290	142 580,50	95 540,44	Уменьшение прочих расходов в 2020г. по сравнению с 2019г. связано с тем, что по налогу на прибыль сложилась переплата за 2019 год. Также органы ПФР в соответствии с п.25 Постановления Пленума Верховного суда от 28.05.2019г. №13 были освобождены от уплаты госпошлины при подаче исковых

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				заявлений и апелляционных жалоб в судебные органы
--	--	--	--	--

Анализ показателей бухгалтерской отчетности

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета.

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Валюта баланса (стр. 700)	4 633 976,43	4 007 490,55	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	4 519 249,43	3 846 248,05	Выбытие основных средств в порядке внутриведомственного перемещения
II.Финансовые активы (стр.340)	114 727,00	161 242,50	Увеличился остаток денежных документов в кассе управления на конец отчетного периода
III.Обязательства (стр.550)	1 084 220,39	1 105 999,03	
IV.Финансовый результат (стр.570)	3 549 756,04	2 901 491,52	

Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	4 238 263,29	3 622 730,00	Выбытие основных средств в порядке

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

			внутриведомственного перемещения
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00	0,00	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	159 907,23	159 907,23	Показатели не изменились
Материальные запасы (стр.080)	71 216,01	57 058,44	Получены материальные запасы в декабре 2019, не подлежащие списанию

«Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	49 862,90	6 552,38	
1 401.50.211	33 089,24	0,00	расходы будущих периодов в части отпускных, предоставленных авансом
1 401 50 213	9 992,65	0,00	расходы будущих периодов в части начисленных страховых взносов с сумм отпускных, предоставленных авансом
1 401.50.227	6 781,01	6 552,38	расходы будущих периодов в части ОСАГО

Финансовые активы.

В составе денежных средств – денежные документы в кассе учреждения.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021г. отсутствует.

Обязательства.

Расчеты с кредиторами по расходам.

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 2953,15 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

оплата работ и услуг КОСГУ 2202027,54 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290925,61 руб.;

Анализ кредиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 303 05 000	1738,17	925,61	Расходы на плату за негативное воздействие на окружающую среду за 2019г. (2020г.) были (будут) произведены по сроку оплаты в 2020г. (2021г.)

«Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	1 080 441,36	1 103 045,88	
1 401.60.211	829 370,99	847 193,46	Резервы предстоящих расходов по заработной плате
1 401.60.213	250 470,37	255 852,42	Резервы предстоящих расходов по страховым взносам с заработной платы
1 401.60.296	600,00	0,00	Резервы

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

			предстоящих расходов по судебным искам к УПФР
--	--	--	--

Начальник управления

А.А. Исачкин
ФИО

Главный бухгалтер –
руководитель финансово-
экономической группы

Е.С. Бровина
ФИО